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Аннотация

В данной выпускной квалификационной работе рассматривается символизм как фактор

развития тёмного туризма в Санкт-Петербурге и описываются современные проблемы его

развития, а также контекст применения символов в современной туристической «тёмной»

сфере. Анализируется понятие символизма как одного из факторов, влияющих на развитие

«тёмного» туризма. Изучается рынок «тёмного» туризма в Санкт-Петербурге. Оценивается его

современный туристский потенциал и привлекательность для туристов из Китая, в связи с чем

выделяются основные недостатки и проблемы города как дестинации «тёмного» туризма и

предлагаются пути решения этих проблем. Структура работы включает в себя введение, 3

главы, заключение, список литературы и приложения. Результатом проведенного

исследования является разработка нового турпродукта по Санкт-Петербургу для туристов из

КНР в соответствии со сложившимися на рынке тенденциями в области «тёмного» туризма.

Ключевые слова: тёмный туризм, Санкт-Петербург, Китайский выездной туризм,

символизм

Abstract

In this graduate qualification work, examines symbolism as a factor in the development of

dark tourism in St. Petersburg and describes the current problems of its development, as well as the

context of the use of symbols in the modern tourist dark sphere. The concept of symbolism as one of

the factors influencing the development of dark tourism is analyzed. The market of dark tourism in St.

Petersburg is being studied. Its modern tourist potential and attractiveness for modern tourists from

China are evaluated, in connection with which the main disadvantages and problems of the city as a

destination of dark tourism are highlighted and ways to solve these problems are proposed. The

structure of the work includes an introduction, 3 chapters, a conclusion, a list of references and

appendices. The result of the research is the development of a new tourist product in St. Petersburg

for tourists from China in accordance with the current market trends in the field of dark tourism.

Key words: dark tourism, Saint-Petersburg Chinese outbound tourism, symbolism
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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы в сфере туризма всё большей популярностью пользуются нишевые

виды туризма. Другая актуальная тенденция для многих стран мира заключается в том, что

люди заинтересованы в поиске новых ощущений, испытании острых эмоций и чувств, а также

в формировании памяти между прошлым и настоящим.

Удовлетворить данные людские потребности позволяет «тёмный» туризм – вид

культурно-познавательного туризма, сфокусированный на посещении мест и

достопримечательностей, подверженных символизму и связанных историко-событийным

характером, имеющим мистическую направленность. Этот вид туризма возник в Древнем Риме

и успел завоевать широкую популярность во многих странах мира.

«Тёмный» туризм относится именно к культурно-познавательному туризму, поскольку

предусматривает посещение мест и достопримечательностей, связанных со смертью и

трагедией, а также расширяет кругозор путешественника и несёт образовательную функцию.

Зарубежный опыт показывает, что «тёмными» туристическими дестинациями являются

места, где вместе с тем произошли стихийные бедствия, экологические катастрофы, военные

действия, а также территории, окутанные мистическими легендами.

Тема выпускной квалификационной работы — влияние символизма на развитие

«тёмного» туризма для граждан КНР в Санкт-Петербурге. В настоящее время в Санкт-

Петербурге «тёмный» туризм как отдельный вид туризма развит довольно слабо, а его

потенциал изучен не в полной мере. Известно, что полноценных «тёмных» турпродуктов по

Санкт-Петербургу не существует в принципе, а на туристическом рынке имеются только

тематические экскурсии в составе культурно-познавательных туров. В связи с этим

подчёркивается актуальность развития «тёмного» туризма на территории Санкт-Петербурга.

Вдобавок, Санкт-Петербург представляется иностранным гостям как город, в котором

находится центр классической культуры и впечатление о нём складывается исключительно от

посещения «классических» достопримечательностей: музеев, дворцов, памятников, парков,

театров и так далее. Однако в реальности Санкт-Петербург может показать себя совершенно с

другой стороны.

На историю Санкт-Петербурга огромное влияние оказал городской фольклор, который

может быть символом притяжения туристов не только из уголков нашей страны, но и из
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Китайской Народной Республики. Данная тема также актуальна и потому, что на

туристическом рынке существующие турпродукты для иностранных гостей слишком похожи

между собой, подобный турпродукт перестаёт интересовать потенциальных туристов, что

влияет на их выбор в пользу других туристических дестинаций. За счёт разнообразия

турпродукта и включения новых «тёмных» локаций было бы возможно частичное решение

вышеуказанной проблемы.

Объектом исследования в данной выпускной квалификационной работе является

«тёмный» туризм, а его предметом – процесс воздействия символизма на «тёмный» туризм.

Целью работы является создание проекта мероприятий по развитию «тёмного» туризма

для туристов из КНР.

Достижение поставленной цели подразумевает решение следующих задач:

1. Проведение теоретического анализа понятий символизма в туризме и «тёмного»

туризма с учётом отечественных и зарубежных трактовок;

2. Изучить и описать виды «тёмных» дестинаций;

3. Рассмотреть контекст применения символизма на рынке китайского туризма;

4. Исследовать востребованность «тёмных» турпродуктов среди китайских туристов,

а также выявить наиболее популярные;

5. Проанализировать существующие предложения на туристическом рынке Санкт-

Петербурга и отметить вовлечённость «тёмной» составляющей в готовые

турпродукты;

6. Разработать новый туристический продукт для китайских туристов с включением в

него мистической составляющей.

Научная новизна данной работы заключается в слабой изученности «тёмного» туризма

на территории Санкт-Петербурга. Тема «тёмного» туризма является в целом малоизвестной и

достаточно новой. Существующие в России научные работы посвящены оценке перспектив

развития «тёмного» туризма в Санкт-Петербурге, однако не затрагивается влияние на него

символизма.

Структура выпускной квалификационной работы: работа состоит из введения, трёх

глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
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Введение раскрывает тематику исследования, её актуальность, объект и предмет

исследования, цели и задачи исследования, приводит научную новизну работы.

В первой главе рассматриваются теоретические аспекты символизма в туризме и

«тёмного» туризма в целом, а также анализируется взаимосвязь между символизмом и

«тёмным» туризмом на территории КНР.

Вторая глава посвящена исследованию рынка «тёмного» туризма на территории

Санкт-Петербурга и КНР. Раскрыт историко-культурный потенциал Санкт-Петербурга.

Приведены проблемы и перспективы развития «тёмного» туризма как на территории Санкт-

Петербурга, так и на территории КНР. Особое внимание автором уделено современному

состоянию туризма на данной территории. Раскрыты результаты проведенного метода

аналогий.

В третьей главе предложен и рассчитан новый экскурсионный туристический продукт,

в котором задействован мистический потенциал городского фольклора Санкт-Петербурга.

Заключение содержит основные выводы и кратко описывает итоги проведённого

исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ «ТЁМНОГО» ТУРИЗМА И

СИМВОЛИЗМА

1.1 Понятие символизма в туризме и классификация его символики

Символы в глазах людей имеют свой язык. Ученые из различных дисциплин, таких как

антропология, социология, психология и гуманитарные науки долгое время работают над

значениями символов. Символизм относится к использованию различных символов, которые

в самом общем смысле символизируют разные элементы и имеют разные значения. Слово

«символ» первоначально означало знак памяти, который напоминает людям о том, с чем они

столкнулись. С точки зрения индустрии туризма, символы уменьшают неопределенность в

культурной среде, облегчают взаимодействие и проясняют отношения между различными

культурами.

Понятие символа обсуждается и определяется разными авторами. Символы имеют

разное значение в зависимости от одного сообщества к другому сообществу или от одного

региона к другому региону. Согласно Мэнли, публичное использование символов передает

общее значение, помогает делиться информацией, устанавливать социальную связь и

обязательства [1]. Известный шведский учёный в области менеджмента Мэтс Элвессон

определяет символы как «объекты, актовые концепции, языковые образования, которые

неоднозначно стоят перед множеством разрозненных значений, вызывают чувства и эмоции,

побуждают людей к действию» [2]. Хотя символ носит по своей сути универсальность как

общечеловеческое событие, он обладает определенной степенью устойчивости и

национальной стойкостью, поскольку природные и социальные условия людей разнообразных

культур различны. К примеру, дракон символизировал духовную опору в Восточной, Юго-

Восточной и Южной Азии. Однако в понимании других людей он считался символом

свирепости и зла. Другим примером является белый цвет, который использовался как символ

несчастья, бедствия и горя. Более того, поскольку всё состоит из единства

противоположностей (дуалистический принцип), иногда символическая основа выражает

различные символические значения. Для примера, в то время как «бык» являлся символом

доброты, глупости, послушания, героизма и трудолюбия; «волк» символизировал доблесть и

свирепость.

[…]


мастерами русской культуры и

искусства только через траур»

«художественный интерес»

5 Екатерининский дворец 536 «Янтарная комната»

«восьмое чудо света»

«легенда»

«великолепное убранство»
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Приложение 7.

Шубкина Анастасия

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА ТУРИСТСКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ

ГОСТ Р 50681-2010

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель туристской организации

инициалы, фамилия

личная подпись, печать

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА

ТУРИСТКОГО ПУТЕШЕСТВИЯ НА _____20__г.

Маршрут путешествия: Санкт-Петербург – Пушкин – Кронштадт – Санкт-Петербург

Наименование и вид маршрута: Туристский экскурсионный маршрут «Мистические символы

Петербурга»

Протяженность маршрута (км): 158 км

Продолжительность путешествия (суток): 4 дня/3 ночи

Число туристов в группе (рекомендуемое): 6 (человек) + 1 (гид-переводчик)

Стоимость (ориентировочная): 46 600 руб./человек в двухместном номере (проживание,

трансфер, питание, услуги гида-переводчика, билеты в музеи)

Программа обслуживания туристов в путешествии по маршруту

Населенные

пункты,

расстояния

между ними,

способы

передвижения

, время

Наименовани

е объектов

туристской

индустрии,

оказывающих

услуги

размещения и

Запланированные

туристские и

экскурсионные услуги.

Наименование

экскурсий (с перечнем

основных объектов

Перевозка

туристов

Другие услуги
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прибытия в

пункт и

выезда из него

условия

размещения

показа), туристских

походов и т.п.

До 10:00

Прибытие в

Санкт-

Петербург

(аэропорт

Пулково),

трансфер до

места

размещения

(19 км)

Отель Holiday

Inn Express

St.Petersburg

Sadovaya 4*.

Санкт-

Петербург, ул.

Садовая, д. 62.

Размещение в

стандартных

двухместных

номерах

Прилёт в Санкт-

Петербург, встреча

группы с гидом в

аэропорту, трансфер до

отеля

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров

Нахождение в

Санкт-

Петербурге

Пешеходная экскурсия

по Васильевскому

острову с посещением

достопримечательностей

, имеющих мистический

образ (Стрелка

Васильевского острова,

Университетская

набережная, «Башня

грифонов», Аптека

Доктора Пеля и сыновей,

Смоленское кладбище)

Обед в ресторане

китайской кухни

(«Мифан»)

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров
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Ужин в ресторане в

темноте «Dans Le Noir?»

Нахождение в

Санкт-

Петербурге

Пешеходная экскурсия

по центру города

(Михайловский замок,

Медный всадник,

Ротонда, Марсово поле,

Храм Спаса на Крови)

Посещение

Юсуповского дворца

Посещение Музея теней

- Сопровождение

гидом до

торговых

центров (на

выбор

туристов):

«ДЛТ»,

«Галерея»,

«Пассаж»

Трансфер в

Пушкин

(музей-

заповедник

«Царское

село») и

возвращение в

Санкт-

Петербург (56

км)

Сбор в отеле, переезд в

Пушкин, экскурсионная

программа по музею-

заповеднику «Царское

село» (Екатерининский

парк, Екатерининский

дворец, Янтарная

комната)

Обед в ресторане

«Эрмитажная кухня»

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров

Посещение

Новой сцены

Александринско

го театра

Прогулка на

катере

Переезд до

Кронштадта и

возвращение в

Санкт-

Петербург

(112 км)

В первой половине дня

проводится короткая

экскурсия на тему

«Революционный

Петербург» с обзорным

посещением связанных с

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров
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революцией мест

(Смольный Институт,

Марсово поле, Площадь

Восстания, крейсер

«Аврора»)

Экскурсия по крейсеру

«Аврора»

Обед в ресторане

«Золотой Лев»

(Кронштадт), обзорная

экскурсия по

Кронштадту

Переезд до

Кронштадта и

возвращение в

Санкт-

Петербург

(112 км)

Трансфер до

аэропорта

Пулково (19

км)

В последний день

пребывания в Санкт-

Петербурге туристам

предлагается посетить

автобусную экскурсию

на дамбу «Морские

ворота Петербурга» с

посещение КЗС, а также

поучаствовать в

городском квесте на

Васильевском острове

(«1824. Потопленный

Петроград»» от

компании Ubego).

Прощание с

Петербургом, трансфер в

аэропорт

Туристический

микроавтобус

MERCEDES V-

CLASS на 7

пассажиров
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Размещение туристов осуществляется следующими средствами размещения: отель сети

Holiday Inn — Express St.Petersburg Sadovaya 4*, расположенный в центре города, в пешей

доступности от станций метро «Сенная площадь», «Садовая» и «Спасская».

Перевозки туристов осуществляются транспортной компанией «НЕВАКЛУБ».

Питание туристов осуществляется в отеле и ресторанах города.

Экскурсионные услуги: пешеходная экскурсия «Мифы и загадки Васильевского

острова», пешеходная экскурсия «Таинственный город», автобусная загородная экскурсия на

дамбу в Кронштадте «Морские ворота Петербурга», экскурсия в Юсуповский дворец,

экскурсия в Музей теней, экскурсия по музею-заповеднику «Царское село», городской квест

«1824. Потопленный Петроград».

Услуги по организации досуга туристов и другие дополнительные услуги: посещение

Новой сцены Александринского театра, прогулка по рекам и каналам Петербурга на катере.
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