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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

умение корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную геоэкологическую, географическую, статистическую, аналитическую информацию
+

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объём операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчётов и вычислений;
+

умение анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные, обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании;

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Работа Шубкиной А.Н. была выполнена своевременно. Все требования руководителя выполнялись в срок. Обучающаяся провела полное и интересное исследование сферы темного туризма, в целом, и в Китае, в частности. Автор самостоятельно разработала на основании глубокого исследования темного туризма авторское определение, на основании которого строилось дальнейшее исследование.

Шубкина А.Н. проанализировала большое количество литературы на китайском языке и определила взаимосвязь темного туризма и символизма в Китае, а также пул аттракций темного туризма в КНР. В связи с этим был сделан вывод о популярности темного туризма в среде китайских туристов, что подтвердило актуальность выбранной темы.

Автор обоснованно оценила возможности для реализации потенциала темного туризма в Санкт-Петербурге. Исследована возможность развития темного туризма в Санкт-Петербурге в различных направлениях: места военных действий; мавзолеи; археологические памятники; культурно-религиозные и архитектурные объекты, места дорожно-транспортного происшествия, тюрьмы; места, в которых произошли стихийные бедствия: землетрясения, наводнения, тайфуны, пожары и т.д..
На основании исследования туристического сектора Санкт-Петербурга, в том числе с помощью метода аналогий, а также исследования интересов китайских туристов в социальных сетях, проанализировано предложение темных туров, была выявлена тенденция к повышению интереса к мистическим турам и экскурсиям, что определило направление рекомендаций.
Для составления темного тура, учитывающего потребности групп китайских туристов, был определен перечень мероприятий, которые бы позволили разнообразить маршрут, сделав его более атмосферным.
Была определена целевая аудитория, объекты показа, места размещения и питания, с помощью ГИС инструментов построены маршруты для каждого дня тура, проведена калькуляция, оценена эффективности и точка безубыточности, заполнена технологическая карта туристского путешествия в соответствие со стандартом ГОСТ Р 50681-2010.
Отмеченные недостатки работы. В работе Шубкиной А.Н. присутствуют стилистические ошибки, которые, однако, не влияют на содержание ВКР. Хочется отметить недостаточное исследование рекомендаций по продвижению темного тура.
Заключение руководителя: работа Шубкиной А.Н.соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам уровня бакалавриат Санкт-Петербургского государственного университета. ВКР выполнена на достойном уровне и рекомендуется к защите с высокой положительной оценкой.
Руководитель Тестина Яна Сергеевна

«19» мая 2022 г.